
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3312/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo  em Comissão    do servidor  AMARILDO  
JOSE  ROCHA, matrícula  nº 200177809,  para
Assessor Parlamentar, do Gabinete da Corregedoria 
Parlamentar - Deputado Jean Mendonça, a contar de 
01 de maio de 2025.

Porto Velho, 13  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0443878

ATO Nº 3308/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e 
conforme o Processo SEI nº 100.024.000019/2025-99, 
resolve:

D E S I G N A R:

A  servidora ANDRESSA  THAINA  CUNHA  LIMA,  
matrícula  nº  100021110,  ocupante  do Cargo   de  
Assistente   Legislativo,   como   Gestora   do   Contrato   
nº  027/ALE/2023,   do   Processo   SEI     nº
100.024.000061/2023-48, em substituição a servidora 
MICHELLE DANIELLE LANSSANOVA, a contar de 

12 de maio de 2025.

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0443743

ATO Nº 3325/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A servidora ANTONIA LILIANA DE MELO NUNES 
FERNANDES,  matrícula nº 300152348, ocupante 
do Cargo de Extensionista  Social Nível Superior, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Entidade 
Autárquica de  Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado de Rondônia, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar 02 de maio de 2025.

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444623

ATO Nº 3317/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2235

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 86



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 86 13/05/2025

O  Cargo  em  Comissão     do  servidora  CARLA  
DAIANA  PENNING   WALDER,  matrícula  nº
200177444, para Assessor Técnico, e relotar no 
Gabinete da Comissão Permanente de Transporte e 
Obras Públicas, a contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 13  de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444236

ATO Nº 3313/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do 
§4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

DETERMINAR a instauração da Comissão de 
Trabalho Temporária de Planejamento da Contratação 
de Empresa Especializada nos serviços de limpeza.

NOMEAR, para compor a Equipe Técnica, os servidores 
relacionados, no período de 30 (trinta) dias, a contar de 
12 de maio de 2025.

Presidente:   VANESSA FRANCO ALVES
Membros:     KATIANE HELENA DOS SANTOS
MARCO ANTONIO DAUSEN

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0443917

ATO Nº 3322/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O   servidor DIEGO  RAMOS  DA SILVA,  matrícula  
nº  100021046,  ocupante  do  Cargo  de Assessor de 
Direção, como Gestor do Contrato nº 005/2025, do 
Processo SEI nº 100.017.000061/2025-07, a contar de 
06 de maio de 2025.

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444417

ATO Nº 3323/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor DIEGO RAMOS SILVA, matrícula nº 
100021046, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Fiscal do Contrato nº 005/2025, do Processo 
SEI nº 100.017.000061/2025-07,  a contar de 06 de 
maio de 2025.

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444476

ATO Nº 3328/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDINA SILVA RAMOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, 
a contar de 13 de maio de 2025.

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444667

ERRATA Nº 0443960/2025/SEC-RH/ALERO

No  Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº  85,  
publicado  no  dia  12  de  maio  de  2025, promovendo   
a   seguinte   alteração   no   ATO   Nº3303/2025-SUP-
RH/ALERO,    que   nomeou   a   servidora ELISSANDRA 
FERNANDES CAVALCANTE.

ONDE SE LÊ: Assessor Técnica. 

LEIA-SE: Assessor Técnico.

Porto Velho-RO, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0443960

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2236

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 86 13/05/2025

ATO Nº 3318/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação  da servidora  ELIZABETH  GOMES  
FERNANDES,  matricula  nº 200176943,  Assessor
Técnico, para o Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, 
a contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 13  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444250

ATO Nº 3306/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O   servidor FRANCISCO  WILLYK  DA    SILVA  
MONTEIRO,  matrícula  nº  100021119, ocupante  
do  Cargo  de  Assistente  Legislativo,  como  Fiscal  
do  Contrato  nº  006/2025,  do  Processo  SEI  nº
100.241.000003/2025-11, a contar de 12 de maio de 
2025.

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0443705

ATO Nº 3309/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão     da  servidora  GREICE   
KELLY  GARCIA   DE  LIMA,  matrícula  nº 200178414, 
para Assessor Técnico, e relotar  no Gabinete da 
Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da 
Criança, Adolescente, da Mulher e do Idoso, a contar 

de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 13  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0443774

ATO Nº 3319/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor  HENRIQUE ANDREOLA 
RUTTMANN,  matrícula nº 200177974, Assessor
Técnico, para o Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, 
a contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 13  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444331

ATO Nº 3327/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HUDSON AMORIM CARNEIRO,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-13, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a 
contar de 13 de maio de 2025.

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444657

ATO Nº 3307/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2237

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 86 13/05/2025

O servidor  ITALO  FERREIRA  PIMENTEL,  matrícula  
nº 100021122,  ocupante  do Cargo  de Assistente 
Legislativo, como Gestor do Contrato nº 006/2025, 
do Processo SEI nº 100.241.000003/2025-11, a contar 
de 12 de maio de 2025.

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0443728

ATO Nº 3305/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor JEFFERSON WILLIAN BATISTA DA 
SILVA  , matricula nº 100021111, ocupante do Cargo 
de Analista Legislativo, como Fiscal do Contrato nº 
006/2025, Processo SEI nº 100.241.000003/2025-11, 
a contar de 12 de maio de 2025.

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0443678

ATO Nº 3311/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
JONATAS  LUIZ BONI,  matrícula nº 200176708, 
Assessor Parlamentar,  para o código AP-22, do 
Gabinete do Deputado  Delegado  Lucas, a contar de 
02 de maio de 2025.

Porto Velho, 13  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0443852

ATO Nº 3321/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   

LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

A servidora MARIA JOSE DA SILVA RAVANE, 
matrícula nº 200177192, ocupante do Cargo de Assessor 
Especial, como Gestora do Contrato nº 017/2020/
ALE,  do Processo SEI nº 100.017.000029/2025-
13, em substituição ao servidor LUIZ ANTONIO 
RODRIGUES, a contar de 08 de maio de 2025.

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444388

ATO Nº 3320/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
MARIA LUIZA GALLI MENDES,  matrícula nº
200177803, Assessor Parlamentar, para o código AP-
19, do Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a 
contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 13  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444376

ATO Nº 3310/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
PAULO  CEZAR  MARINHO  DE OLIVERA, matrícula 
nº 200178721, Assessor Parlamentar,  para o código 
AP-17. do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2238

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 86 13/05/2025

contar de 06 de maio de 2025.

Porto Velho, 13  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0443823

ATO Nº 3316/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação  do  servidor  PEDRO  HENRIQUE  DOS  
SANTOS  TERING,  matrícula  nº 200176949, Assessor 
Técnico, para o Gabinete da Comissão Permanente de 
Transporte e Obras Publicas, a contar de 01 de maio de
2025.

Porto Velho, 13 de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444184

ATO Nº 3326/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSILEI  DE LIMA, para exercer o Cargo de 
Provimento  em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 13 de maio de 2025.

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444639

ATO Nº 3329/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSINEIDE SOARES OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Especial, código AE-05, no Gabinete do  Secretário de 
Segurança Institucional, a contar da data de Publicação 
deste ato.

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444671

ATO Nº 3330/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A servidora SONIA FERREIRA DE CASTRO MARTINS,  
matricula nº 12704-1, ocupante do Cargo de Instrutor 
Curso Artístico Pintura em Tecido, pertencente ao 
Quadro Servidores  Efetivo do Município de Ji-Paraná/
RO, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar 
02 de maio de 2025.

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444684

ATO Nº 3315/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

THALIA TEIXEIRA DA SILVA,   do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-13, do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar 
de 12 de maio de 2025.

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0444169

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2239

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 86 13/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2240

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0443499/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 13/05/2025 a 16/05/2025, para participação de reuniões no gabinete do deputado federal 
Lebrão, em assuntos voltados ao setor de comunicação social e sobre o funcionamento da Agência Câmara, conforme 
processo nº 100.029.000143/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177989 Elianio de Nazare Nascimento Assessor Especial Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 12 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0443499

ATO DE DIÁRIA Nº 0443435/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 18/05/2025 a 18/05/2025, para realizar registro de fotos e fi lmagens ao deputado Lucas 
Torres, durante programação especial do dia das mães no município. A programação tem como fi nalidade publicar 
homenagear e celebrar as mães, conforme processo nº 100.055.000233/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176705 Thais Maiara de Freitas Teles Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 12 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0443435

ATO DE DIÁRIA Nº 0443503/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 15/05/2025 a 19/05/2025, para conduzir o veículo e  realizar a 
segurança da Deputada Estadual Rosangela Donadon, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.621.000040/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 86 13/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2241

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200176018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 12 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0443503

ATO DE DIÁRIA Nº 0443460/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO a Porto Velho/RO, no período de 13/05/2025 a 16/05/2025, para realizar a segurança do Deputado Cirone Deiró e 
conduzir  veículo, em cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.044.000050/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176368 Elcio Raasch Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 12 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0443460

ATO DE DIÁRIA Nº 0443836/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Ariquemes/RO a Buritis/RO, no período de 13/05/2025 a 17/05/2025, para conduzir veículo, acompanhar e realizar a 
segurança do Deputado Estadual Pedro Fernandes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.060.000137/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira 

Oleias
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 13 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0443836

ATO DE DIÁRIA Nº 0443849/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 86 13/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2242

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relaconado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Guajará-mirim/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 14/05/2025 a 20/05/2025, para assessorar o Deputado 
Edevaldo Neves sendo responsável pelos registros fotográfi cos, produção de mídias e cobertura audiovisual das 
atividades realizadas, garantindo a documentação completa e precisa de toda a agenda ofi cial, conforme processo nº 
100.047.000255/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176634 Vitor Bruno Marques Campos Assessor 

Parlamentar
Gab. Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho, 13 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0443849

ATO DE DIÁRIA Nº 0443877/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Guajará-mirim/RO a Nova Mamoré/RO, no período de 14/05/2025 a 20/05/2025, para conduzir e realizar 
a segurança do Deputado Edevaldo Neves em cumprimento durante agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.047.000255/2025-47.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176406 Rubens Nonato Matias 

Junior
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200174345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 13 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0443877

Ato de Diária nº 0444309/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 14/05/2025 a 17/05/2025, para acompanhar o Deputado Ribeiro  do Sinpol, e realizar a 
segurança  e conduzir veículo, em cumprimento de  agenda  parlamentar, conforme processo nº 100.061.000186/2025-
93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho 

Paraguassu
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0444309



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 86 13/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2243

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0444231/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 13/05/2025 a 14/05/2025, para realizar a segurança e condução do veículo do deputado 
NIM BARROSO, em agenda institucional, conforme processo nº 100.591.000028/2025-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174171 Ueslei Barnabe Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0444231

Ato de Diária nº 0444211/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vale do Anari/RO a Monte Negro/RO, no período de 15/05/2025 a 16/05/2025, para deslocamento e assessorar 
o Deputado Alan Queiroz, durante cumprimento de agenda parlamentar nos municípios, conforme processo nº 
100.041.000282/2025-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177034 Jose Roberto Bento de Figueiredo Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0444211

Ato de Diária nº 0444137/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 13/05/2025 a 15/05/2025, para assessorar  palestrante  durante a realização da palestra 
Fortalecimento do Protagonismo feminino no Campo  no município, conforme processo nº 200.018.000127/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177987 Ana Lucia de Sousa Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 13 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0444137



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 86 13/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2244

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0444150/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 13/05/2025 a 15/05/2025, para assessorar a Palestrante durante a palestra desenvolvida, 
bem com  realizará a confecção dos certifi cados dos participantes. E prestará suporte integral à palestrante antes, durante 
e após a apresentação, sendo responsável por atividades como organização de materiais, logística local, gerenciamento 
de horários e demais demandas operacionais, garantindo o bom andamento da participação da palestrante no evento, 
conforme processo nº 200.018.000127/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178183 Valdete Barbara Ferreira Assessor Especial Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0444150

Ato de Diária nº 0444170/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-paraná/RO, no período de 13/05/2025 a 15/05/2025, para conduzir veiculo Ofi cial para equipe da ELERO, 
para a realização da palestra Fortalecimento do Protagonismo feminino no Campo no município, conforme processo nº 
200.018.000127/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 13 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0444170

Ato de Diária nº 0443481/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Alan Kuelson Queiroz Feder, matricula nº 200169096, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 26/05/2025 a 28/05/2025, para 
participar  da segunda caravana,  representando os cirurgiões-dentistas do Estado de Rondônia, tanto na Câmara dos 
Deputados quanto no Senado Federal, com o objetivo de fortalecer e valorizar a categoria profi ssional, conforme processo 
nº 100.041.000271/2025-90.

Porto Velho, 12 de maio de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0443481


		2025-05-13T18:57:36-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




